
 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Órgão criado pela lei municipal 1.440, de 04 de março de 1994. 

 

   ANO  XXVII - Nº 3924  -    Caderno Único - EXTRA                   -                 Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 27 de maio de 2025     .   

SUMÁRIO 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 EXTRATOS CLCA …………..……………………...………………………………………………..    Pag. 02 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 EMPA    …………...…………..……………………...………………………………………………..    Pag. 03 

 

 

ASSINATURA DIGITAL 

 

 

1 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Órgão criado pela lei municipal 1.440, de 04 de março de 1994. 

ANO XXVII - Nº 3924 - Caderno Único - EXTRA Parnaíba, PI - Terça-feira, 27 de maio de 2025 

SUMÁRIO 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

EXTRATOS CLCA .........cccccccccceeeeer error eees o ecc ecc ceceecececenecececccecerecercercecececereeeseses Pag. 02 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

EMPA ecc cece cer e eee e ecc era e racer a cen eese ace e acesa cera c ec e rn eee n coa cesar esc cen een een rea aras Pag. 03 

ASSINATURA DIGITAL 



 

    ANO  XXVII - Nº 3924  -  Caderno Único  - EXTRA              -                    Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 27 de maio de 2025    .   

.     ADMINISTRAÇÃO DIRETA       . 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - EXTRATOS 

 

2 

NO XXVII - Nº 3924 - Caderno Unico - E arnaíba, PI - Terça-feira, 27 de o de 2025 

DMINISTRAÇÃO DIRETA 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - EXTRATOS 

mm ESTADO DO PIAUÍ 

PARNAIBA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

PREFEITURA 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2025 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MOBILIARIOS EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA (SEDESC) E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO ( SEDUC), SECRETARIA DE SAÚDE (SESA) E SECRETARIA DE GESTÃO (SEGES) 
NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

O Município de Parnaíba-PI torna público que conforme decisão da autoridade superior, fica suspenso o referido 
certame, em virtude de Readequação no TERMO DE REFERENCIA. Quaisquer informações serão 
registr: adas no sistema eletrônico no site www.tce.pi.gov.br; http://dom.parnaiba.pi.gov.br e, tendo em vista 

cessidade de a h licitatório e imediato de informações complementares, alterações de 
datas entre outras. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, 

Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à 
sexta-feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 2221-0050 ramal 252 E-MAIL: 

pregao(dparnaiba.pi.gov.br LOCAL: www.bnc.org.br 

Parnaíba (PI), 27 de maio de 2025. 

Adriene Araújo Cardoso 
Pregoeira 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 178/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20560/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S10 PARA 02 (DOIS) CAMINHÕES FORD CARGO - COMPACTADORES 

COM AS SEGUINTES PLACAS: QRT: 1911 E QRT 1701, PARA QUE SEJAM ATENDIDAS AS NECESSIDADES DO 

SETOR PRIMÁRIO NAS COLETAS DE LIXO DA ZONA RURAL DE PARNAÍBA-PI 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO. 

CONTRATADO (A): POSTO RAMOS LTDA; 

CNPJ: 08.470.231/0001-70; 

VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 143.640,00 (cento e quarenta e três mil, e seiscentos e quarenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2340; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 

DATA DA ASSINATURA: 29/04/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 182/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20405/2025-PMPYPI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, DESTINADO AO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR — PNAE, PARA COMPOSIÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 4 E 5) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

CONFORME PLANILHA EM ANEXO. A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO. 

BASE LEGAL Lei nº 14.133/2021. 

LICITAÇÃO: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): JOSE MARIA ARAUJO DE OLIVEIRA; 
CPF; 230.XXX.XXX-53: 

VIGÊNCIA: 31/07/2025; 

VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 29/04/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 183/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRA TIVO Nº 20406/2025-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS. ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, DESTINADO AO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR — PNAE, PARA COMPOSIÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 4 E 5) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 

RME PLANILHA EM ANEXO. A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO. 

BASE LEGAL Lei nº 14.133/2021. 

LICITAÇÃO: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO ( ANTONIO FRANCISCO ARAUJO DE OLIVEIRA; 

VIGÊNCIA: 31/07/2025; 

VALOR: R$ 34.244,89 (trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e quatro reais, e oitenta e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 29/04/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 217/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23078/2024-PMP/PI 
OBJETO; AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

ATENÇÃO BÁSICA, PRONTO SOCORRO MUNICIPAL, CENTRO DE ESPECIALIDADE EM SAÚDE, CENTRO 
INTEGRADO SAÚDE DA MULHER, CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLOGICAS E FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PARNAIBA-PI, DE ACORDO COM OFICIO 16/2025 
EM ANEXO. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2024; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): GUILHERME ALENCAR DE CARVALHO; 
CNPJ: 00.198.857/0001-68: 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 199.900,00 (cento e noventa e nove mil, e novecentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.19; FONTE DE 

AÇÃO: 500/300. VALOR R$ (113.943,00). 
PROJETO/ATIVIDADE: 2215; ELEMENTO DE DESPESA; 4.4.90.52.19; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE 
APLICAÇÃO: 500/300. VALOR R$ (35.982,00). 
PROJETO/ATIVIDADE: 2155; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.19; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE 
APLICAÇÃO: 500/300. VALOR R$ (5.997,00) 

TO DE DESPESA: 4.4.90.52.19; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE. 
APLICAÇÃO: 500/300. VALOR R$ (5.997,00). 
PROJETO/ATIVIDADE: 2154; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.19: FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE 
APLICAÇÃO: 500/300. VALOR R$ (27.986,00). 
PROJETO/ATIVIDADE: 2025; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.19; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE 
APLICAÇÃO: 500/300. VALOR R$ (9.995,00). 
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 219/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20693/2025-PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 

ELÉTRICA COM MATERIAIS E MÃO DE OBRA INCLUSA PARA SEREM UTILIZADOS NA EFICIENTIZAÇÃO DA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA ESTRADA NOVA DA PEDRA DO SAL. CONFORME PLANILHA E DOCUMENTOS 

EM ANEXO; 

BASE LEGAL; Lei nº 14.133/2021. 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2024 - COPES 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2024 - COPES 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 

CONTRATADO (A): CASTRO & ROCHA LTDA; 
CNPJ: 32.185.141/0001-12: 

VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 772.526,98 (SETECENTOS E SETENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS E 

NOVENTA E OITO CENTAVOS): 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2333; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.05; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 751/999. 

DATA DA ASSINATURA: 06/05/ 2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 228/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22263/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 
ELÉTRICA COM MATERIAIS E MÃO DE OBRA INCLUSA PARA SEREM UTILIZADOS NA EFICIENTIZAÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO SANTA LUZIA IL; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2024 - COPES 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2024 — COPES 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 
CONTRATADO (A): CASTRO & ROCHA LTDA; 
CNPJ: 32.185.141/0001-12. 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 449.073,36 (quatrocentos e quarenta e nove mil, setenta e tres reais e trinta e seis centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2333; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.05; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 751/999. 
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 229/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22264/2025-PMP/PI 

OBJETO; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE 
ELÉTRICA COM MATERIAIS : MÃO DE OBRA INCLUSA PARA SEREM UTILIZADOS NA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA EDUARDO AUGUSTO LOPES.; 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2024 - COPES 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2024 - COPES 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 

CONTRATADO (A): CASTRO & ROCHA LTDA; 

CNPJ: 32.185.141/0001-12: 

VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 54.284,39 (cinquenta e quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais e trinta e nove centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2333 EMENTO DE DESPESA: 3,3.90,39.05; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 751/999. 

DATA DA ASSINATURA: 06/05/2025 

GENHARIA 
CIENTIZAÇÃO DA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO = CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 230/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22265/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 
ELÉTRICA COM MATERIAIS E MÃO DE OBRA INCLUSA PARA SEREM UTILIZADOS NA EFICIENTIZAÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA ANHANGUERA. ; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2024 - COPES 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2024 - COPES 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 
CONTRATADO (A): CASTRO & ROCHA LTDA: 
CNPJ: 32.185.141/0001-12 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 90.030,44 (noventa mil, trinta reais e quarenta e quatro centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2333; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.05; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 751/999. 
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO —- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 231/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22267/2025-PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 

ELÉTRICA COM MATERIAIS E MÃO DE OBRA INCLUSA PARA SEREM UTILIZADOS NA EFICIENTIZAÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA ITAUNA.; 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2024 - COPES 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2024 - COPES 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 

CONTRATADO (A): CASTRO & ROCHA LTDA; 

CNPJ: 32.185.141/0001-12; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 90.030,44 (noventa mil, trinta reais e quarenta e quatro centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2333; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39,05; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 751/999 

DATA DA ASSINATURA: 06/05/2025. 



 

    ANO  XXVII - Nº 3924  -  Caderno Único  - EXTRA              -                    Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 27 de maio de 2025    .   

.     ADMINISTRAÇÃO DIRETA       . 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - EXTRATOS 

 

 
 

.     ADMINISTRAÇÃO INDIRETA       . 
EMPA

 

3 

r 

NO XXVII - Nº 3924 - Caderno Unico - EXT 

DMINISTRAÇÃO DIRETA 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - EXTRATOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 232/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22268/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 
ELÉTRICA COM MATERIAIS E MÃO DE OBRA INCLUSA PARA SEREM UTILIZADOS NA EFICIENTIZAÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA ESTRADA DA PEDRA DO SAL (VIA BAIRRO SANTA ISABEL).: 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021.. 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2024 - COPES 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2024 - COPES 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 
CONTRATADO (A): CASTRO & ROCHA LTDA; 
CNPJ: 32.185.141/0001-12; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 289.995,32 (duzentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2333: ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.05; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 751/999. 
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 233/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22270/2025-PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 

ELÉTRICA COM MATERIAIS E MÃO DE OBRA INCLUSA PARA SEREM UTILIZADOS NA EFICIENTIZAÇÃO DA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA PINHEIRO MACHADO.; 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2024 - COPES 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2024 - COPES 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 

CONTRATADO (A): CASTRO & ROCHA LTDA: 

CNPJ: 32.185.141/0001-12 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 956.379,92 (novecentos e cinquenta e seis mil, trezentos e setenta e nove reais e noventa e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 233 MENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.05; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 751/999. 
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 285/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23998/2025-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL DO TIPO GASOLINA COMUM PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO/PROCON PARA O VEICULO DE MODELO FIAT SIENA, DE PLACA Nº 4913-OUC 

DE COR BRANCA- ANO 2013; 

BASE LEGAL: Lei nº 14. 133/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E DA DEFESA DO CONSUMIDOR; 

CONTRATADO (A): POSTO RAMOS LTDA; 

CNPJ: 08.470.231/0001-70; 

VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 16.165,30 (DEZESSEIS MIL, CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS E TRINTA CENTAVOS); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2183: ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 

DATA DA ASSINATURA: 19/05/2025. 

EXTRATO PUBLICAÇÃO! ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17516/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA! SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): LA VILLITA TECNOLOGIA LTDA; 
CNPJ: 35.797.041/0001-35; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fomecimento e instalação de licença mensal de 
uso da plataforma digital PEGE - Programa Estatístico e Gestor Escolar, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação junto aos alunos, professores e todas as unidades 
educacionais do município de Parnaíba-PI, no período de 09 (nove) meses, de abril a dezembro de 2025, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
VALOR GLOBAL: R$ 953.993,70 (novecentos e cinquenta e três mil, novecentos e noventa e três reais e 
setenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.40.06; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
PERÍODO: Exercício de 2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 388/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17516/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA! SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): LA VILLITA TECNOLOGIA LTDA; 
CNPJ: 35.797.041/0001-35; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de licença mensal de 
uso da plataforma digital PEGE - Programa Estatístico e Gestor Escolar, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação junto aos alunos, professores e todas as unidades 
educacionais do município de Parnaíba-P|, no período de 09 (nove) meses, de abril a dezembro de 2025, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
VALOR GLOBAL: R$ 953.993,70 (novecentos e cinquenta e três mil, novecentos e noventa e três reais e 
setenta centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.40.06; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2025, contados a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado 
através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 23/04/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI 

Hi ESTADO DO PIAUÍ 
Basa PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS « EMPA 
PREFEITURA 

PORTARIA EMPA Nº 34/2025 

Dispõe sobre a Nomeação 
de pessoal ocupante de cargo em comissão 

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS — EMPA, 
no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR: FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA DA SILVA. 

portador do CPF de nº 061***.+++.85, no exercício do cargo em Assessor 

Operacional, lotada nesta empresa; 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Parnaíba, 26 de maio de 2025. 

REGISTRE-SE, dr Mk E E de e 

a, ARAGÃO Bira 
Presidente da EMPA 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA PARNAIBA 
PREFEITURA 

PORTARIA EMPA Nº 36/2025 

Dispõe sobre a Nomeação 

de pessoal ocupante de cargo em comissão 

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA, 

no município de Pamnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR: JONAS EMANOEL SILVA GOMES. portador do CPF de 

nº 080**+.***-01, no exercício do cargo em Assessor Operacional, lotada nesta 

empresa; 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art, 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Parnaíba, 26 de maio de 2025. 

REGISTRE-SE, for No od E CUMPRA-SE. 

k ly LÊ ARAGÃO MATTEI 
Presidente da EMPA 



 

    ANO  XXVII - Nº 3924  -  Caderno Único  - EXTRA              -                    Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 27 de maio de 2025    .   

.     ADMINISTRAÇÃO INDIRETA       . 
EMPA

 
 

 
 
 

 

 

 

4 

ANO XXVII - Nº 3924 - Caderno Único - EXTRA 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
EMPA 

fai 
eai | E ESTADO DO PIAUÍ 

PARNAIBA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

EIVIPRESA PARINAIBANA DE 3i TÇOS - EIVIPA 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 06/2025 

A PRESIDENTE DA EMPA — Empresa Parnaibana de Serviços, no uso de suas 

atribuições legais 

Fundamento Legal: Art 75,l da Lei Nº 14.133/2021 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativos de nº 

366/2025, referente ao Processo de Dispensa nº 08/2025. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Guilherme dos Santos Oliveira, inscrito no CPF: 

937.***,***.34, a exercer o encargo de Fiscal do Contrato de nº 769/2023; 

firmado ENTRE a Prefeitura Municipal de Parnaíba CNPJ nº. 06.554.430/0001- 

21 através da EMPA — Empresa P de e ea Ge de 

Sousa Mesquita - ME, inscrita no CNPJ nº 03.028.229/0001-22 tendo como 

objeto: instalação de forro PVC nas 89 lojas do piso superior do Shopping Silvio 
Santos administrado pela EMPA, localizado no município de Parnaíba-P! 

Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a data do dia 18/04/25 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se 

Parnaiba, 26 de maio de 2025 

NY VI O 

DEISE ARAGÃO MA 
Presidente da Empa 

Parnaíba, PI - Terça-feira, 27 de maio de 2025 

Ef 
beds ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PARNAIBA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA 

PORTARIA EMPA Nº 35/2025 

Dispõe sobre a Exoneração 
do nocenal ncunanto do enron om comiccão 

E: E o 

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS — EMPA, 
ro município de Parraíva, Estado do Piauí, nO uso de suas atribuições Icgais, 

RESOLVE: 

Art 1º EXONERAR: CRISTOFELFE FARTAS ARATIHO. nortador do CPF 

de nº 028.***.***.57, no exercício do cargo em Assessor Operacional, lotada 

nesta empresa, 

Art. Z” Esta portaria tem efeitos retroativos a data do dia 25/05/25 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário 

Parnaíba, 26 de maio de 2025 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

[| Fal 
Yom Uloo AML 

DEISE ARAGÃO MÁTTEI 

Presidente da EMPA 

NÃO DESPERDICE 

ÁGUA 



 

    ANO  XXVII - Nº 3924  -  Caderno Único  - EXTRA              -                    Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 27 de maio de 2025    .   

Estado do Piauí 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Prefeito Municipal: Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito: Darllan de Almeida Vieira Barros 

Diário Oficial do Município de Parnaíba -DOM 
Órgão destinado a publicação de atos normativos dos Poderes Executivo e Legislativo 

 e de outros assuntos de interesse público. 
Criado pela lei municipal 1.440 de 04 de março de 11994 

Responsável: Edrivandro Gomes Barros -  Secretário de Governo 

Administração direta 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 
Edrivandro Gomes Barros 

 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 Eliaquim Sousa Nunes 
 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 Francisco Eudes Fontenele Aragão 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 
 

PROCURADOR DA FAZENDA 
Alisson Augusto de Meireles Carvalho 

 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Anália Priscilla Lima da Silva 
 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 
 Thiago Judah Sampaio Carneiro 

 
SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
SECRETÁRIA DE GESTÃO 

 Zulmira do Espírito Santo Correia 
 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS - CLCA  

Pedro Aguiar Pires 
 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 
Valéria Souza 

 
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 
 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 
Gabriel Araujo Rodrigues 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 
ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 
 

SECRETÁRIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA - interina 

 Penelope Miranda de Brito Castro 
 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 
 Eliaquim Sousa Nunes 

 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 Rubens Sousa Ferreira 
 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 Iranildo Junio Camapum Brandão 
 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 
 Felipe da Silva Sousa 

 
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON 

 Rafael Costa Lima 
 

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 
 Jeanne Pereira Cunha 

 
PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

- ASERPA 
 Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

 
PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 
 Deise Aragão Mattei 

 

 

5 

ANO XXVII - Nº 3924 - Caderno Único - EXTRA Parnaíba, PI - Terça-feira, 27 de maio de 2025 

Estado do Piauí 

Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Prefeito Municipal: Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito: Darllan de Almeida Vieira Barros 

Diário Oficial do Município de Parnaíba -DOM 
Órgão destinado a publicação de atos normativos dos Poderes Executivo e Legislativo 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela lei municipal 1.440 de 04 de março de 11994 

Responsável: Edrivandro Gomes Barros - Secretário de Governo 

Administração direta SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 

SECRETÁRIO DE GOVERNO ABASTECIMENTO - SESPA 

Edrivandro Gomes Barros Deise Aragão Mattei 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO SECRETÁRIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
Eliaquim Sousa Nunes COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA - interina 

Penelope Miranda de Brito Castro 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
Francisco Eudes Fontenele Aragão OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 

Eliaquim Sousa Nunes 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA | | 
Oscar Machado da Cunha Filho SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Rubens Sousa Ferreira 

PROCURADOR DA FAZENDA 
Alisson Augusto de Meireles Carvalho SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA Iranildo Junio Camapum Brandão 
Anália Priscilla Lima da Silva , 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE Felipe da Silva Sousa 

Edrivandro Gomes Barros , o 
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Danilo de Andrade Rêgo 
Danilo de Andrade Rêgo , 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 

Rafael Costa Lima 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 

Thiago Judah Sampaio Carneiro 

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO no o o 
ECONÔMICO - Interino Orgãos Autárquicos e Empresas Públicas 

Edrivandro Gomes Barros R 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 

Jeanne Pereira Cunha 
SECRETÁRIA DE GESTÃO 

Zulmira do Espírito Santo Correia 

PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

- ASERPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA 

Pedro Aguiar Pires 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

Valéria Souza interino 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO Deise Aragão Mattei 
Márcio Renan Brito Fernandes 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 

Gabriel Araujo Rodrigues 


	Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas 

		2025-05-27T22:30:55-0300




